
 

 

CARECI 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che l’Università degli Studi di Messina si è fatta promotrice di una rete di “Università di 

frontiera” accogliendo i bisogni del territorio investito dal fenomeno della migrazione internazionale 

favorendo ogni iniziativa per l’integrazione multiculturale dei cittadini dei Paesi terzi; 

Viste le delibere di Senato Accademico del 02 agosto 2016, prot. n. 50342 del 08/08/2016 repertorio 

n. 297/2016 e del Consiglio di Amministrazione del 03 agosto 2016, prot. n. 50332 del 08/08/2016 

repertorio n. 283/2016 con le quali l’Università di Messina ha costituito il CEMI - Centro per la 

migrazione, l'integrazione sociale e la comunicazione interculturale che, tra i propri principali 

obiettivi, intende promuovere la progettualità dell'Ateneo per l'attrazione di risorse esterne mirate 

allo sviluppo di azioni per favorire l'interazione e l'integrazione multiculturale; 

Visto il  Regolamento del CEMI, emanato con D.R. n. 1686/2016 prot. n. 50472 del 09.08.2016 che 

prevede ai sensi dell’Art. 1 del suddetto Regolamento che il Centro e’ incardinato 

amministrativamente presso il CARECI; 

Vista la nota prot. n. 4444 del 08 luglio 2016 con la quale l'Università di Messina, in partenariato con il 

Centro Studi Ricerche Sociali "G. Arnao ha presentato la propria candidatura alla Manifestazione di 

interesse bandita dalla Regione siciliana per la "selezione di un partner per la co-progettazione e la 

presentazione di un progetto a valere sull'avviso multiazione fondo FAMI 2014-2020 - OS2 

Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di intervento regionali per l'integrazione 

dei cittadini di paesi terzi - Azioni 01-02-03-04"; 

Visto il DDG n. 229 del 02 settembre 2016 con la quale la Regione siciliana ha notificato l'avvenuta 

selezione in qualità di partner per la co-progettazione degli interventi di cui all'avviso FAMI sopra 

citato e che, pertanto, l'Università di Messina in partenariato con il Centro Studi Ricerche Sociali "G. 

Arnao, ha co-progettato con gli uffici regionali la proposta progettuale a valere su tutte le n. 4 azioni di 

cui all'Avviso FAMI del Ministero dell'interno ed in particolare: 

01- Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto 

alla dispersione scolastica; 

02- Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione; 

03- Servizi di informazione qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione; 

04- Promozione della partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche 

attraverso la valorizzazione delle associazioni 

Visto il decreto n. 4305 del 21-12-2016 dell'Autorità Delegata - Direzione Generale dell'Immigrazione, 

Autorità Responsabile delle Politiche di Integrazione che ha approvato la proposta progettuale di cui 

sopra;  

Prot. n. 0041864 del 06/06/2017 - [UOR: SI001104 - Classif. III/13]



  

Vista la nota prot. n 12090 del 7 aprile 2017 assunta al prot. di Ateneo al n. 28131 del 18 aprile 2017 

con la quale viene data comunicazione ufficiale dei cup di progetto e dell’avvio dell’attività per le 

quattro Azioni alla data del 10 aprile 2017; 

Preso atto che  la proposta progettuale approvata prevede, tra il personale esterno all’Ateneo, la 

figura di un “Referente esterno” per ciascuna delle quattro azioni con il compito di assumere il ruolo di 

referente  per l’Ateneo di Messina in ogni azione  dell’intervento finanziato in tutte le sue fasi 

operative ed interlocutore dell’amministrazione universitaria con i Partner di progetto, la Regione 

siciliana e l’Ente erogatore del progetto, a valere sull'avviso Multiazione fondo FAMI 2014-2020 - OS2 

Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di intervento regionali per l'integrazione 

dei cittadini di paesi terzi - Azioni 01-02-03-04; 

Vista la delibera del CEMI adottata nella seduta del 17 marzo 2017 nella quale il Comitato di Gestione 

ha deliberato di prevedere un’unica figura, nel rispetto delle condizioni stabilite dalla proposta 

progettuale, in grado di rivestire il ruolo di Referente esterno per le 4 Azioni dell’intero progetto, 

assicurando così una maggiore coesione ed omogeneità nella realizzazione dello stesso”, nonchè di 

individuare i Direttori Scientifici delle quattro Azioni; 

Vista la delibera del CEMI adottata nella seduta  del 28 aprile 2017 con la quale, a ratifica delle 

determinazioni assunte dagli organi di governo di Ateneo nelle adunanze del 10 e 11 aprile 2017, sono 

stati designati i Direttori Scientifici delle quattro Azioni; 

Valutata l’opportunità nel merito di procedere al conferimento di un contratto di collaborazione 

coordinata e continuativa, a valere sulle risorse destinate perla figura di Referente esterno per 

ciascuna delle quattro azioni del Progetto finanziato all’ATS UniME – Centro Studi Arnao, in co-

progettazione con la Regione Siciliana a valere sull’avviso multi azione fondo FAMI 2014-2020, previa 

ricognizione all’interno dell’Ateneo per la verifica di risorse idonee a ricoprire l’incarico all’interno 

dell’orario di lavoro e senza compenso aggiuntivo; 

Visto il piano finanziario del Progetto approvato nell’ambito della proposta in co-progettazione con la 

Regione Siciliana ed accertato che l’imputazione della spesa per il conferimento dell’incarico di 

“Referente esterno”, graverà sui Fondi del Progetto FAMI per un importo complessivo pari ad € 

79.640,00; 

Visto l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto l’art. 1, comma 303 lett. a) della Legge232/2016, ai sensi della quale, a decorrere dall’anno 2017, 

non sono soggetti al controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti gli atti e i contratti di cui 

all’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 stipulati dalle Università statali; 

Visto il Decreto del Presidente del CARECI prot. n. 31984 del 03/05/2017 con il quale è stato 

autorizzato l’avvio di una procedura per titoli e colloquio per il conferimento di un contratto di 

collaborazione coordinata e continuativa, a valere sulle risorse destinate per la figura di Referente 

esterno per ciascuna delle quattro azioni del Progetto finanziato all’ATS UniME – Centro Studi Arnao, 

in co-progettazzione con la Regione Siciliana a valere sull’avviso multi azione fondo FAMI 2014-2020, 

previa ricognizione all’interno dell’Ateneo per la verifica di risorse idonee a ricoprire l’incarico 

all’interno dell’orario di lavoro e senza compenso aggiuntivo; 

 

Visto l’avviso pubblico di procedura comparativa per l’individuazione di n. 1 referente esterno 

nell’ambito del avviso multiazione fondo Fami 2014-2020 azioni 01-02-03-04, prot. n. 32043 del 

03.05.2017, pubblicato sul sito di Ateneo; 

Visti i verbali del 22.05.2017 e del 25.05.2017 della Commissione giudicatrice, nominata con Decreto 

del presidente del CARECI prot. n. 35728 del 16.05.2017, relativi alla selezione per il conferimento di 



  

un contratto di collaborazione coordinata e continuativa per l’incarico di “Referente esterno” a valere 

sull’avviso multi azione fondo FAMI 2014-2020; 

Visti  tutti gli atti e verbali della procedura, pubblicati sul sito di Ateneo; 

Vista la graduatoria degli idonei pubblicata sul sito istituzionale di Ateneo in data 01.06.2017 e non 

opposta;  

Accertato che l’imputazione della spesa di euro 79.640,00, grava sui Fondi del Progetto per 

l’espletamento delle quattro tipologie di attività – in conformità con quanto previsto dal Progetto 

approvato e per le apposite voci di costo previste ai fini di una corretta rendicontazione, nel rispetto 

del Manuale delle regole di ammissibilità delle spese nell’ambito del FAMI 2014-2020;  

Ritenuto di dovere procedere all’approvazione degli atti della procedura per il conferimento di un 

contratto di collaborazione coordinata e continuativa per l’incarico di “Referente esterno” a valere 

sull’avviso multi azione fondo FAMI 2014-2020, come previsto dall’Avviso prot. n. 32043 del 

03.05.2017 e di stipulare il relativo contratto con il Dott. Massimo Rizzuto, vincitore della selezione, 

come da graduatoria emersa dai verbali della Commissione giudicatrice e pubblicata sul sito 

istituzionale di Ateneo in data 01.05.2017; 

DECRETA 

- di approvare gli atti della procedura per il conferimento di un contratto di collaborazione coordinata 

e continuativa per l’incarico di “Referente esterno” a valere sull’avviso multi azione fondo FAMI 

2014-2020 nei termini e alle condizioni di cui all’Avviso prot. n. 32043 del 03.05.2017; 

-  di stipulare il relativo contratto con il vincitore della selezione, Dott. Massimo Rizzuto, come da 

graduatoria emersa dai verbali della Commissione giudicatrice e pubblicata sul sito istituzionale di 

Ateneo in data 01.05.2017; 

-  di imputare la relativa spesa complessiva di euro 79.640,00 

(settantanovemilaseicentoquaranta/00), sui Fondi del Progetto per l’espletamento delle quattro 

tipologie di attività, per le relative azioni, a valere sull’avviso multi azione fondo FAMI 2014-2020, 

nel rispetto delle singole voci di costo previste dal Progetto ed in osservanza del Manuale delle regole 

di ammissibilità delle spese nell’ambito del FAMI 2014-2020. 

 

           Il Presidente del C.A.R.E.C.I. 

             Prof. Signorino Galvagno 

 

 

 
Il Segretario Amministrativo 

Avv. Consuelo Votano 

 

 

 

r.p.a. Avv. Antonella Maisano 

Firmato da:
Antonella Maisano
Motivo:

Data: 06/06/2017 14:19:18

Firmato da:
Consuelo Votano
Motivo:

Data: 06/06/2017 14:20:41

Firmato da:
Signorino Galvagno
Motivo:

Data: 06/06/2017 14:22:03


